corporis & rerum externarum , aut (vt Epicteti nostri more loquamur) corum quæ in nostra potestate sita non sunt , contemtionem . Ut autem corporum medicina duplex est , & eius vna pars ægiota corpora curat & per contraria corrigit : altera victus ratione & exercitationibus sanitatem tuetur , confirmat , auget : quædamque exercitationes sunt valde laboriosæ , nec nisi viris fortibus & constantibus tolerabiles : Sic & animorum auxiliator , non ægrotantes tantum virtæ difficultatib. curat , sed & sanos exerceat , ac saniores & fortiores facit , eorumque virtutem ad imitationem aliorum illustriorem reddit . Nam etiam sanos hominum animos , vt & valentia corpora , iadigere exercitationibus . in promptu est . Motio enim confirmat , ignauia vero labefacit , vt inquit Hippocrates . Cur ? Quia ea quæ suam perfectionem semper obtinent , & naturæ suæ conuenientes actiones : easdem paratas semper atque in promptu habent . Quæ vero nihil agunt , exercitatio ne egent ad imitationem perpetuæ motionis : ne per ignauiam actionis oblita & velut emortua , cum tempus necessitasque postularit , suo muneri desint . Quod enim alias actuosum , alias otiosum est , idque ob imbecillitatem , actione confirmandum est . Omnis autem exercitatio iisdem rebus perficitur , per quas principalis actio ad quam exercemur . Nam excitatio ad luctam , iugi luctatione fit . ad cæstum , crebro dimicando & verberibus assuescendo . Sic etiam ad bellum exercebere si collusor hostem imitetur : quoque ii qui vna tirocinium faciunt maiores robustioresque fuerint , eo magis exercitatio metam suam attinget . Itaque si quis ad id etiam exerceatur , vt voluptatem contemnat : eum rebus iucundis tractandis ad earum contemtum assuescere necesse erit . Si ad ferendum molestiam , opus est vt molestiarum sit particeps . Si ad timorem , vt in res timendas coniiciatur . Si ad cruciatus , vt nobilium Lacedæmone adolescentum flagellationis certamen æmuletur , & omnes eas exercitationes doloris

**Exercitatio  
cum genere  
certaminis  
cognitione  
habet.**

doloris plenas, quæ ad id cerramen referuntur: aut  
 Salustium qui nostra ætate, in viuum carbonem *Salusti pum.*  
 semori impositum sufflando periculum faciebat, *na.*  
 quam diu ardorem illum tolerare posset. Nam  
 exercitationes a principalibus actionibus ipso gene-  
 re non disferunt, sed paulo maiore facilitate & de-  
 sinendi, cum nobis vsum fuerit facultate. *Quo-*  
*niam* igitur qui humanos animos nascendi causa  
 demittit Deus, vires etiam eis addidit, quibus in-  
 structi absque noxa vti rebus terrenis tam allicien-  
 tibus quam terribibus, easque superare possent:  
 eas vires exercens idem Deus, ne per ignauiam la-  
 xiōres & remissiores fierent, neue vsum earum tem-  
 pore postulante cessarent, certamina multa pro-  
 ponit animis. Neque Hercules aut Theseus aut  
 Diogenes aut Socrates in tales viros euasissent, nec  
 humanæ virtutis magnitudo quo vsque progredi  
 posset eluxisset, nisi & illos cum bestiis immatio-  
 ribus & scleratis hominibus cominiisset, & hos  
 summa viuita tenuitate ad vitam naturæ consen-  
 taneam compulisset. Illud quoque attentis non est *Periculis &*  
*obscurum,* eos qui res aduersas generose pertule- *arumnis gli-*  
*sint, fortiores cuadere in posterum.* Si enim rerum *scunt animi*  
 maxime formidabilium horrem assuetatio lu-  
 dum & iocum facit, vt in eiusmodi certamen non  
 nulli ob exiguam stipem vltro descendant: quo pa-  
 sto fieri potest, quia rerum leuiorum exercitatio  
 efficiat, vt ea contemnantur, quæ inexercitatis per-  
 molesta videantur? Quæ igitur difficultates & æ-  
 sumnae habentur, hæ quia sive ut curationes ægrotan-  
 tium, sive ut valenriam exercitationes animis  
 adhibentur, mala eis esse non possunt. Alioqui  
 eodem modo & medicamenta & gymnasia corpo-  
 ribus grauius, mala diceremus. Cum autem pro di-  
 ginitate tum naturæ tum voluntatē fiant: mala nō  
 erunt. Quod enim pro dignitate fit, iustum est:  
 quod iustum, bonum. Ac ne corporibus quidem su-  
 apte natura sensus expertibus, malum est secari aut  
 vni. Nam composito, in sua simplicita resolutio non

*Natura &  
voluntatis  
dignitas.*

*Compositi  
resolutio nō  
est malum.*

*Medicina  
Dei saluta-  
ris & clemē-  
tissima.*

*Medicina  
qua faciunt  
dolorem, vt  
bona hanc  
sint, tamen  
ad parandū  
bonum sunt  
necessaria.*

*Epilogus.*

est malum. Quod si corporum medicinam exercen-  
tem, vrentem, intendentem, membra resecantem,  
& plane sanguinos carnifices imitanter, malum non  
dicimus, sed bonum: si medicis cum gratiam habem-  
mus, tum mercedem numeramus: cur in medicina  
Dei non acquiescimus? Neque enim iracunde, nec  
vindictæ cupiditate, nec præter meritum, neque no-  
cendi causa quicquam horum facit Deus: sed instar  
medici & curatoris & parentis, & ad maximam utili-  
tatem nostram, & ( quo uno verbo rem complecti  
totam licet ) pro sua diuina bonitate. Multiformis  
autem est Dei medicina, vt qui alios morbis, inopia,  
ignominia: alios pestilentia, fame, terramoto, in-  
undatione, naufragio, bello: alios penitus humani-  
tus inflictis, medicetur. Neque vero mala haec sunt,  
sed bona: siquidem medicari bonum est. Si quis  
autem est qui haec dicenda esse bona hanc censeat,  
quod non præcipue sint expetenda: qualia ea quæ  
proprie bona sunt, esse oportet: non statim ea mala  
vocet, sed ad verum bonum acquirendum necessa-  
ria, quam ad rem ea necessario requirimus, & pro-  
pter illa amplectimur. Nam & sectiones & vñiones  
medicas, & id genus alia nemo præcipue spectat:  
sed desiderio sanitatis illa admittimus, quam pereat  
consequi necesse habemus. Ac recte illa necessaria  
vocarunt sapientes: quæ omnia necesse est adhiberi,  
si bono potiri studeamus: quæ quidem & ipsa  
bona sunt, siquidem ad bonum conducunt, partim  
ad valetudinem corporis, partim ad animi sanita-  
tem, inferiora tamen principalibus bonis: cum quibus  
ea vulgo conferentes, mala existimant, male  
vtique sentientes: siquidem per haec consequi ea  
quæ bona sunt, est necesse. Si igitur propositæ di-  
bitationes profligatae sunt, & ea quæ fiunt omnia,  
pro dignitate partim naturæ, partim voluntatis  
fiunt, & quidem utilitatis causa fiunt a Deo: dubio  
procul quiuis cordatus homo & volet ea fieri quæ  
fiunt ( nisi inuidet iis quibus ius suum tribuitur;  
aut medicina adhibetur ) & talem medicum colet,  
venera-

venerabitur, sincereque diligit, & bene mereti statuet. Ac eas quas obiciuntur hominibus difficultates, quasdam esse medicinas: & eam medicationem egrum qui hac egent, & corporibus & animis prodesse, quis ut opinor, concederet. Ipsam vero seu animi seu corporis ægrotationem, & medicationis tam molestæ & dolorificæ necessitatem: quis bonum, & non malum: atque eius auctorem, mali auctorem non existimet? An vero iterandum eadem ita mihi? corporis morbum nec ipsi corpori esse malum, cum & tali natura sit præditum, & ad compositi spectet dissolutionem, & restitutionem simplicium suis totis, eorumque discessum & liberationem ab habitatione alieno in loco & pugna contrariorum: nec animo, siquidem cum medicati. onem illius esse demonstratum est\*, & multis faciliam euidenter appetat. Quod si morbus vni corporis est noxious, eiusque interitus: sed animo ventris cum, & compagi vniuersiti, & quæ in eo sunt ele-  
mentorum & irrequietæ generationis circulo per hoc in infinitum progrederent, eo quod vnius interitus ortus est alterius, expedire constaret: optimus ille administrator eius quod corrumpi solerat natu-ram, & partis deteriorisque interitum, ob præstan-tius & rotum & perpetuam generationis seriem contemperet. At morbi animi ortus, neque ipsi prodest neque vniuersitate quicquam consert. EIUS *Animus*  
igitur auctor, malitieuius est auctor: & qui cum *suapte culpa*  
depravari & ægrotare vult, malus fuerit? Sic ea-  
dem manere dubitatio videbitur. Quæ ergo morbi & malitia causa sit animo, ex his quæ prius de tebus nostri & alieni iuris dicta sunt, recordemur: animi bonum in eo situm esse, ut secundum natu-ram appetat & declinet, malum in eo quod sit con-tra naturam. Appetitionem autem & declinatio-nem in nobis sitas esse, demonstratum arbitror. Quare ipsi nobis & virtutis causa & vitii sumus. Vnde sit, ut & boni laudentur, ut qui bonum ipsum suapte vi sit consecuti, vnde virtus ipsa uomen ha-

*Repetitio lo-  
ci de natura  
corpori, &  
animorum  
culpa.*

*causæ suius.  
Dererius  
ob salutem  
præstantio-  
ris negligen-  
tum.*

*E*

bere videtur: & reprehenduntur improbi, vt qui non tales esse possent, & ex socordia improbi euaserint. Nam si hæc extrinsecus insecerentur: voluntas bona aut mala esse desineret, in eiusque locum casus & necessitas succederet. Deus igitur ne hic quidem vlliis auctoꝝ mali reperietur. Quid vero si nec

*Animi virtutem illius  
stinguit, & ad bonum aliquod re-  
feruntur.*

ipsius morbus animi, quod vitium dicitur, omnino malum est, sed & ipsum habet aliquid ad humanæ virtutis constitutionem necessarium? Ut enim sanitas horum corporum, sanitas non esset, nisi natu- ra eorum magis etiam ferret ut ægrotarent, sed esset habitudo quadam perennis, nec morbis oppone- retur, cuiusmodi cœlicolarum est: sic etiam huma- norum virtutes animorum, modestia, iustitia, pru- dentia, & omnis ille reliquus earum cœtus non ex- staret, nisi animorum ea natura esset, ut depauari possent. Alioqui virtutibus prædictis essent angelici, ac potius diuinis, non humanis: quæ quidem tales sunt, vt etiam ad vitium deinceps astantur. Si igitur bonæ sunt humanæ virtutes, & valetudo pro- spera corporis, nec prima tantum & inaspectabilis bona promanare a fonte boni oportebat, sed & me- dia & vltima: eorum quoque bonorum quæ deprava- ueretur, depravationem exsisteret necesse erat. Neq; enim essentiam principale habent, sed iis quæ erant, accessionis vice adiuncta fuerunt. Consideranda hoc loco est diuinæ bonitatis excellentia, quæ & corporis interitum, quod vmbrae instar, vt dixi, vna cum causarum motu necessario circumagit, bo- num efficerit: tum ipsis ægris caducisque corpori- bus, ratione coniunctionis cum integris elementis & renovationis: tum animis, quorum instrumenta sunt corpora, qui per eum sanentur: tum quod uni- verso illi genito, ad infinitam, vt dictum est, distributionem seruant & seipsum ab animi vitio, quod solum secundum vitium videretur, liberarit. Primum quod id vt ad bonum necessarium, & non ve- malum concessione quadam rebus adiunctum sit. Deinde quod hoc ipsum voluntatem animi sequi

omnino

omnino iussit, nec vñquam in rerum naturam penetrare, nisi ille velleret. Quamobrem non voluntaria, ut quæ mala non sunt, tam a Deo quam a legibus ignoscuntur, & malum quodammodo uou inest animo voluntarium. Neque enim animus vñquam malum tanquam malum amplectitur, sed vt bona quædam, alias pecuniam, alias voluntatem corporis, aut potentiam aut honorem appetit: nam vero his adiunctam aut plane non videt, aut negligit, cupiditate adamatarum rerum subactus. Sic vñdecunque esse est e rerum natura perseste malum. Ac facilius concedi possit, id quod *Libertas vñ nullo modo sit, quam perfectum & arbitratum ali quod humani animi malum existisset.* Si quis vero *cellens Dei Deum mali auctorem existimet, ut animi conditorem cuius animi frustratio & lapsus malum sit: si quidem per se mobilis & libera natura animorum malum est, malum dicere auctorem necesse est huius conditorem.* Sin bonum est, & multo iis quæ in mundo sunt bonū maius & honorabilius: qui mali auctor esse queat is, bonum qui condiderit? Cum igitur id quod naturæ congruit, & optabile & extendendum sit: quis mortalium (qui quidem humanā virtutem intellexerit) stirps aut quodlibet brutum animal quam homo esse malit? Quamuis enim & stirpes & brutas animantes bona esse dicamus, certo tamen boni ordine, & inferiora bonis cæteris condita, & ad certos usus a Deo sunt destinata. Iam si illud etiam in nobis situm est, ut vel boni vel mali simus, eiusq; rei potestas nostra est, neque quicquam est quod nostram vel voluntatem vel declinationem illa ex parte vel cogere vel prohibere possit: hæc natura & vis libertatis (meo quidem iudicio) præclara est, & magnifica, & principalis, atque illius auctor bonus & potens. Sin ipse animus per se aberraret, cum ne aberraret penes ipsum esset: quis æquius aberrationis illius auctor dicatur, quam ipse animus, qui principium & causa est tam boni quam aequitatis a bono, quique a se ipso principium ha-

beat aversionis? Nam ea causa quæ initio cum fecit, non simpliciter talem fecit qui auerteretur: sed eum qui, si ipse vellet, nūt hinc auerti posset. Si ergo voluntas est ipsius animi motus internus, ipse sibi *Animus* huic causa erit aversionis. Ac obsecua Dei solertia. Nam manus in cum in medio eorum quæ semper sursum semperque medio situs, deorsum sunt, quædam exsistere media, quæ alias vel ad cœlū supernis, alias infernī assimilarentur, & extrema ascendere. cum vniuersi perfectione deuinirent, nutus vero & propensio ad inferiota suborta vim habet eam quæ ros descendere potest. auerti a recto queat: tantam nesciis hisce vim impertiit, ut quoad ipsa vellent, inconcussa manent, & ipse vnde cuncti nullius auctor mali conuinceretur. Atq; hæc prolixus tractata, non ad ea solum pertinent, quæ nūc ab Epicteto dicuntur: sed ad eas quoque declaranda, quæ de mali ortu & causa paulo post idem docebit. Nam in præsentia quidem hoc utique satis est, cum dicit Epictetus. Velis ea quæ fiunt, ita fieri ut fiunt: cum non loqui de animi improbitate (neque enim ille dixerit, bene agi cum illis, qui & sua & aliorum improbitate delecentur) sed de iis quæ corpori & rebus externis accidunt, quibus homo eruditus cuiuscunq; fuerint modi recte uti possit, & quoduriora fuerint, eo fructum ex his capere vberiorem. Nam illa sunt ea quæ fiunt, quæ nos, dum ineruditissimus, nostris appetitionibus & declinationibus congruere volumus: non autem ipsæ appetitiones & declinationes, in quibus bonum & malum nostrum est situm. Hæc enim penes nos sunt, nostrique arbitrii. Quæ autem nostri iuris non sunt, ea suadet ne studeamus fieri ut volumus, quod id nec penes nos sit, nec perpetuo nobis expediat: qui s̄p̄ea quibus delectamur, quamuis pernitsia, fieri cupiamus: asperiora vero licet medicinæ loco adhibeantur, recusemus.

## E P I C T E T V S.

**M**Orbus est corporis impedimentum: instituti non item, nisi ipse velis. Claudicatio pedis est impedimentum,

dimentum, instituti non tem. Quod si singulis in rebus  
que incidunt, considerari: inuenies eam alterius cu-  
sus piam ei, non tui, esse impedimentum.

## • S I M P L I C I V S .

Qui res secundas sibi esse velit, non id operam  
dare oportere dicitur, ut ea quae sunt, ita sicut vixie  
velit, sed ut ita sicut sunt. Quibus verbis simul  
id quod nunc propositum est, indicat, externarum  
rerum difficultates serendas esse modice: simul, ut  
opinor, quiddam quod obici possit dissoluit. Ac  
probatio huiusmodi fere mihi esse videtur. Si qui-  
dem nostri iuriis essent externae difficultates: vel sic, fortunatum  
quia nobis expedient, aequis animis, licet acerbo incommodo  
res fuerint perserenda. Si vero nostri iuriis non sunt, non perire  
sed eorum quaelibet alterius cuiusdam: quid mole- ad animū,  
ste serimus aliena? Morbus corporis est impedimentum nec eius esse  
Et resto impedimentum dixit, non mala.  
lum. Neque enim corpori malum est morbus aut  
interitus, vi prius est demonstratum: sed impedimentum actionum illius est claudicatio, qua ipse  
prædictus fuit Epictetus. Quare verba eius non ex  
ore, sed ex animo deponuntur. Claudicatio igitur  
pedis est impedimentum: paupertas impensæ, non  
voluntatis nihil ipsa velit. Quod si corpus esse mus,  
aut pes, aut pecunia, nostrum ista essent impedimentum.  
Quia vero nihil horum sumus, sed animus rationis particeps, corpore pro instrumento  
vtens & rebus externis ad ministerium: & quia bo-  
num & malum in voluntate situm, ab ipsis non im-  
peditur, nos quidem impediti constat, neque no-  
strum esse impedimentum quicquid extrinsecus  
acciderit, sed singula alterius aliquid, quorum nos  
nihil sumus: neque ob illa non succendum, quasi  
nostra essent. Ita enim sit, ut voluntas ob res alienas  
suo labore malo, & gritudine. Et sic id quod pro-  
positum est, demonstratum esse arbitror. Soluit enim Et agrotum  
id quod ab utili obici queat, ut Rhetores dicunt. Et pauperem  
Dixit enim aliquis agiotare aut egere, non esse officio posse  
jungi.

vile. Quis enim ægrotans muneribus naturæ fungi potest? Quis in extrema inopia qua rendo vietui inuigilare non cogitur? Hoc igitur argumentum soluit, quod morbus, paupertas & id genus incommoda, non sint impedimenta voluntatis, a qua tunc natura hominis, tum bonum & malum pendeat. Quis enim verat ægrotantem naturæ suæ amplecti consentanea, declinare contraria? Extrema vero inopia, quomodo impellit suscipere aliquid bono viro indignum? An non & Diogenes & Crates & Zenon tum germane philosophati sunt, vitamque naturæ humanæ consentaneam & tenacitatis diuitias, oculatis quidem hominibus tum vel maxime demonstrarunt, copiis & opibus cum extrema inopia commutatis? Quis vero tales virum æquo animo non alat? Quis non accipere se potius quam dare beneficium existimet? Atque adeo, quid alia exempla requirimus, cum is ipse qui hoc dicit Epictetus, & seruus fuerit, & infirmo corpore, & ab incunectate claudus, & extrema paupertatis ita studiosus, vt eius domuncula Romæ nullis vñquam claustris eguevit? vt in qua nihil esset præter lectulum & culeitram iu quibus dormiret. Et is est qui dicit, Claudiacionem pedi esse impedimento, non voluntati: nisi ipsa voluerit, oratione e vita sua de-promta, nec in eo laborat, vt illa proferat quæ vulgo laudantur, id quod plerique facimus. Quare huius viri sermones felicium animorum specimen germanum exhibent.

---

### E P I C T E T V S.

**Q**uicquid inciderit, in eomento, ad te conuer-sus, inquirere, qua facultate sis ad usum eius instruēsus? Si quem formosum formosamue videris: ad eam rem temperantia facultas in promtu erit. Si labor obiectus fuerit, tolerantiam reperies. Si conuicium, patientiam inuenies. Quod si te ita consueceris, visis non obtemperabis.

## S I M P L I C I V S.

Magna quædam proposuit, quæque multis non posse fieri videntur: cuiusmodi est, morbum corporis ab Epis-  
tola ad Corinthus. ut alienum malum esse despiciendum: velle quem-  
que debere, ut ea quæ sunt, ita sicut sunt: item pium. nec  
nec externarum rerum suavitatibus nos demulceri,  
neque molestius affligi oportete. Merito igitur nunc  
ostendere instituit, fieri ista posse, nec negata esse na-  
turæ humanae quæ præstare iubemur. Ostendit  
autem hoc modo: Humanum animalium sic esse con-  
ditum, ut non semper supra maneat, ut angelicas, &  
præ his diuinæ mentes: sed ut & ad ortum aliquan-  
do descendat, & huiusmodi rebus confligatur. Da-  
tas igitur unicuique vites & facultates, quibus per-  
manere incolamis, illasque res vincere & superare  
possunt: aduersus opinionem rerum iucundarum,  
continentiam (Dixit autem continentiam, & non temperantiam, quia cum iis qui adhuc erudiuntur sermo institutus est) in quibus commouentur qui-  
dem affectus, & cum ratione certant: sed vincun-  
tur, si ratio efficax fuerit. Atque hoc est continens *Tanquam*  
vita genus, quemadmodum cum non vincit affectus puer a papa  
& tum ratio, sed ipsa vincitur: is habitus inconti- gogo, sic af-  
fensus dicitur. In iis vero qui perfecte sunt erudit, *feliciter a ra-*  
*affectiones, quæ puerile quiddam in nobis sunt, tione cobi-*  
*perfeste & citra controuersiam rationi parent, ut ab bendi,*  
*iis tantum mouentur que ratio iussit, & quando*  
*& quateus: estque temperantia incolamitas & "*  
*dominatus rationis nostræ. \* Diuiditur enim hec, "*  
*cum ab affectibus subigitur, ab eisque discerpitur:*  
*viua vero manet & integra, cum affectiones supe-*  
*rat. Ad ies porro laboriosas & molestias eruditis* *adspicitur.*  
*fortitudo præsto est, quæ dolorem ne ad vestibulum*  
*quidem animi accedere patiatur, sed omnia a-*  
*spera tanquam exercitationis ergo libi obiecta, sine*  
*molestia & afflictione perferat. Iis autem qui*  
*erudiuntur tolerantia succurrat, abiectis molestiis* *expugna.*  
*generose resistens, atque efficiens ne animus con-*

cidat, sed pugnet & propulset doloris iactus. Nam a-  
ceris tolerantiae aduersatio victoriam rationi con-  
fert, perturbationi cladem. Quæ si sœpe adhibita  
cum prudentia fuerit, perturbatio assuecit parer-  
rationi, & non aduerteri: quippe iam erudita. Ne-  
*Frustratio.* que iam opus est, ut cum molestia toleretur ali-  
*Perpessio.* quid. Neque enim qui talis est, adhuc dolet. Neque  
*viscera.* enim appetit quicquam, neque frustratur vlla se, neque declinat quicquam in quod incidit. Omnis autem dolor hisce de causis excitatur. Ad conuiti-  
um poro propulsandum patientia præsto erit. Ne-  
que enim laborem, neq; afflictionem suapte na-  
tura conurium iis qui id audiunt infert, sed decre-  
tum quod in nobis est siue vanum, siue iracundum.  
Illud quidem tantum facit ut improbet conuicta-  
torem. Ne igitur ex affectu nostro improbatio illa  
fiat: cognoscenda quidem est conuictatoris impro-  
bitas (aut enim falso conuictatur, aut ob simulta-  
tem aliquam) ipsum vero conuictum ferendum,  
cum nihil nobis noceat. Quid vero si conuictatoris  
improbitas vel hac de causa, quod is ipse laeditur, fe-  
renda est, qui voluntatem suam, hoc est, qui scipsum  
contaminari?

*Calumnia-*  
*tor seipsum*  
*ludit.*

*E conuictis*  
*fructum ca-*  
*pere licet.*

*Fabius:*  
*Licet ipsa*  
*vitium sit*  
*Ambitio,*  
*frequenter*  
*tamen cau-*  
*sa virtu-*  
*tum est.*

E conuictio autem etiam fructus ali-  
quis est capiendus, isque haud dubius, si falsum id  
fuerit. Atque adeo etiam si verum fuerit, quod ma-  
lum aliquod nostrum retegit, aut nobis ignotum.  
aut ut notum sit: eiusmodi tamen, quod latere alios  
putemus. magnam enim hoc vim habet ad tirones  
eruditionis cohibendos, qui nondum propter so-  
lum bonum, sed & ex ambitione sordidiores affe-  
ctus moderantur. Utile enim est ad affectuum qui  
in nobis vigent, correctionem ambitio. Vnde extre-  
ma tunica perturbationum ambitio dicitur, quod  
reliquis perturbationibus ipsa adiutrice exutus a-  
nimis, hanc postremam exuit, ut tandem ad ipsum  
bonum nudus perueniat. Non debemus igitur (in-  
quilt) a quolibet externo casu nos ad res externas  
trahente, statim assentiri viso eius, quo id quod ac-  
cidit bonum malumve dicitur, neq; appetitionem  
aut

aut declinationem statim commouere: sed iis auxiliis, quæ intra nos habemus, accitis & adhibitis, quicquid incident propulsare.

## E P I C T E T V S .

**N**unquam te quicquam perdidisse dico, sed reditum est. Filiolus obiit? Reditus est. Pradium est erupsum? An non id quoque est redditum? At improbus est qui eripuit? Quid id tua refert, per quem is quid dederat, abs te repetieret? Sed quandiu concesserit, tazquam alienum, id curato, ut cauponam viator.

## S I M P L I C I V S .

De rebus externis usurpandis, deque terum quarundam euentu locutus, & vt rebus oblatis tam suauibus quam molestis vtendum sit: nunc quemadmodum iis animis affecti esse debeamus, docet. Ut autem is qui sua se retur amittere, non dolet, & creptorem accuset, fieri nequit. Qui vero aliena reddit, nisi plane sit iniurius, neque dolet, neque succenset sua regent. Res externæ porro nostra non sunt, eoque nec in potestate nostra sitæ: sed sola hæc nostra sunt, desiderium, apperitio & declinatio, in quibus bonum & malum nostrum situm est. Quæcum ita sint, plane persualum atque in promptu habere debemus, res omnes externas nobis esse alienas. Erit autem in promptu, si non verbotenus duntaxat pro alienis ea habuerimus, sed nos ad rem ipsam consuecerimus. Qui igitur filio mortuo plorat, eoque se priuatum queritur: eni<sup>m</sup> apparet sic affectum esse, quasi cum prius suum fuisse sensisset. eaque de causa annullationem vocat restitucionem, etiamque moleste fert: nec obscurum est, talem, si posset, vlturum esse creptorem. Qui vero se alienum restituuisse putat, nec se ipsum affligit, nec cum accusat qui repeatit id quod dederat. Observabis autem quid nobis per hac ostendat Epictetus: quod non in modo cogitatio suam affectionem orationi quæ ab ea profertur imprimat, sed etiam verbis ex-

*Alienare dimus.*

*Nostra retinemus.*

*Vt ab animi affectionib. sermo prof. ciscitur: sue affectiones animi ser- mones exci- tantr.*

citentur cogitationes, atque afficiantur. Sunt igitur (inquit) res externæ alienæ appellandæ, ut ipsis non-minibus admoniti alienas eas iudicemus, siisque tanquam alienis utamur, & hoc ipsum semper de eis sentiamus. Et quoniam earum cura & studium.

*Res externæ* amorem etiam erga illas auget: hæ quoque ut re-  
ita curande bus alienis adhibendæ sunt, curandæ sunt illæ qui-  
nobis, ut vi-  
atoris diuer-  
sorium: sed non negligendæ: sed non ita curandæ, quasi  
propriæ, quæque eripi nequeant: sed ut diuerloriū  
viatores, qui & alienum id esse norunt, seque statim  
id relicturos cogitant. Dum vero adsunt, commodi-  
tatis eius pro virili rationem habent. Præclare au-  
tem *Q V A E D B D E R I T* inquit, ut in promptu sit, ab  
alio esse data, eadem erepturo. Quia vero sunt, qui  
etiam erectionis modos ad augendum molestiam  
exaggerent: Quare mihi sic, aut illo modo eripuit?  
Cur sic perii puer, aut vxor? Facile ferrem, si febre,  
non conuulsione dececessisset? Perinde est (inquit)  
istud, ac si moleste feras, quod is qui dederat, per  
hunc illud, non autem per alium eripuerit. Enim  
uero eum quis suo arbitratu dedit, etiam suo arbitra-  
tu repetere decet. Exempli autem loco protulit Epि-  
ctetus ea quæ maximam commiserationem mouent,  
liberos, vxorem: cum quibus reliqua comparata, vel  
a quibus liber contemnuntur. Sed quod ipse prius  
dixit, quodque post repetet, a paruis auspicandum  
est. Furatus est aliquis pecuniam: ademit seruulum  
aut ædes, atq; etiam rem familiarem publicauit, ne  
dicas ea te perdidisse, sed reddidisse.

---

### E P I C T E T V S.

**S**i profcere studes, istiusmodi cogitationes missæ  
facito: si mea neglexero, non erit unde viuam.  
Nisi puerum castigaro, malus erit. Praestat enim pe-  
rire fame, timor ac molestia expertem: quam copia  
omnium rerum circumfluentem, animo vivere per-  
turbato. Et puerum malum esse praestat, quam te infe-  
licem. A paruis igitur auspicare. Oleum effunditur?  
villum

**V**illum surripitur? Subiecte tibi: Tanti vanit trans-  
quillitas, tanti constantia: gratia autem nihil acqui-  
ritur. Cum vero puerum vocas, fieri posse cogita, ut  
presto non sit: Et, ut sit, nihil agat ex animi sui sen-  
tentia. Neque vero si tam bene sit, ut tuarum persurba-  
tionum habeat illa potestatem.

## S I M P L I C I V S .

Res externas pro alienis curandas esse, & ut di-  
uersorum a praetereuntibus, praecepit. Auditau-  
tem dicere quosdam: Si mea neglexero, non erit vn-  
de viuam. Nisi castigaro seruum, improbus erit.  
His respondet, primum sermonis institutum ob-  
seruans, quo bonum & malum nostrum in rebus  
quaes in nostra potestate sitae sunt collocatur, non  
autem in corpore, neque in rebus externis. Pertinet  
autem ad eos oratio qui adhuc erudiuntur, necedum *Auditorum*  
eo peruenient, vt simul & seipso & res externas *discrimina-*  
*citra noxam curare possint. Hoc enim eruditorum* *confiderant-*  
*est qui in tuto collocati, brutam sui partem rati-*  
*oni obedientem præbuerunt: neque iam verentur,*  
*ne forte foras prominentes, a brutis appetitioni-*  
*bus ad res externas pertrahantur, earumque con-*  
*fusionem & perturbationem admittant. Hi enim*  
*cum intra sele maneat, res etiam externas suo*  
*ordine moderantur. In quibus autem appetitus*  
*adhuc seruet, iis periculum est, si ad externa con-*  
*vertantur. Nam brutæ appetitiones illis cognatae*  
*sunt, nec dum moderatæ aut rationi subiectæ, eam*  
*detrahunt & deinerunt in res externas, nondum sua*  
*gubernacula tenentem. Quid ergo faciendum est,*  
*ne is qui eruditur, rebus necessariis egeat? Dici qui-*  
*dem potuisse, eius qui institutui frugalitatem de-*  
*trimentis rei familiaris ab incuria ortis facile posse*  
*opponi, cum eum paucis contentum esse in primis*  
*conueniat. Si vero ne hæc quidē suppetant, non de-*  
*fore qui & paucis contentum, & ob lumen ipsius curam*  
*rei familiaris contemptorem alre velint. Licuius-*  
*set igitur, ut dixi, talibus verbis respondere, ac vere.*

*Rei famili-*  
*aria detri-*  
*mentis oppo-*  
*nenda fru-*  
*galitatem, &*  
*alienum*  
*auxiliu-*

At istis talibus rationibus tanquam mollibus, & neros virtutis incidentibus, eiusque puritatem contaminantibus, si omnibus modis externarum rerum accessionem & adiumenta desideret praetermissis, ad summum ipsius compaitationis ascendit: præstat fame emoi doloris & timoris experientem, suamque perfectionem consecutum, quam animo perturbato copiis omnium rerum circumfluere.

*Natura cō-  
uenerter  
vuenti ma-  
gna opes in-  
utiles.*

*Nos meti p̄sos  
curemus po-  
tius quam  
famulos.*

*Eob annis:  
Ab imis quo  
bene summa  
persas, noue-  
ris esse viā.*

*Rara exem-  
pla pericu-  
loſa.*

Quæ enim copiæ rerum externarum vtilitas ei est, qui naturæ congruerter viuit, cum potius illis lœdatur? Quis v̄lus est sumtuosarum & variaum epularum, ei qui per valetudinem citra noxam illis frui nequit? Illud etiam præstat, corumpi puerum, quam te fieri infelicem. Nam si fieri posset, vt simul & te ipsum conseruares, & puerum curatēs: nihil esset hoc pulcrius. Sin id fieri nequit, duabus de causis tum quod ipse ineruditus alium erudire nequit, tum quod sine v̄llo fructu pueri ipse maxima detinēta capi: reliquum est, vt illum improbitati suę relinquamus, & nosmeti p̄sos curemus. Sic eum qui eruditur ad summa perductum cogit, vt fame perire malit, quam ob extēnarum rerum curam manere ineruditus. Est igitur & pueri iniprobitas negligenda potius, quam mihi calamitas accipienda. In ipsa vero comparatione monet, a paruis incipiendum. Nam & ipsius rei natūram, & tironis v̄ires acute considerat. Moderata enim, & accommodata viribus exercitatio, vt tuta, ita etiam efficax est. Si quis autem moderata tanquam perulgata aspernatus, in effusione olei & vini furto exerceri se noluerit, ac subito ad immoderata perruperit: is neq; hæc tenere poterit, vt qui præter scalas ad ea ascenderit, neque per illa plus proficere quæ contemserit. Finge aliquem in paruis non exercitatū imitari Crateū, & suam rem vniuersam subito abiicere: fieri ne potest quin eum facti pœnitent, neve priorem opulentiam perpetuo requirat? Etsi enim Crateus, Diogenes, Zeno, aut quiuis alius subito summā frugali-

frugilitatem arripuit, vitamque naturae consentaneam: raro tamen hoc est, & non tutum, cum eo quod raro sit, aliquem qui non & ipse rarus quispiam, sed unus homo de multis fuerit, comparare. Cum autem dixerit, quemadmodum initio a patruis factio exercendi simus, ad contemtum imminutæ possessionis & pecuniae, quo magis proficiamus: subiungit, quomodo in famulis etiam, a paucis auspiciari, exercendi simus, ad contemnendani & negligendam eorum nostri incuriam & contumaciam. Ea enim est animo nostro affectuenda opinio: puerum vocatum aut non prestat fore: aut ut praestato sit, imperata non facturum, et que sic informandus animus, ne tam bene cum illo agatur, ut illius causa perturbari me velim. Nam quæ subita & improuisa tironibus honestæ disciplinæ obvinciuntur: ea vehementer illos perturbant, & velut de gradu deiectos eo redigunt, ut instituti sui obliuiscantur. Præmeditatio vero sobrios & memores facit, atque ipsa assuetudine ad ea præparat quæ viles & ipei aspera sunt. Quantum autem inter sit præparatum *Fraus et tela* aut imparatum aliquid excipere: cuius est peiuspi *minus ferocium*. Neq; enim res acerbæ tantum, sed & iucundæ sunt. Nam præter spem oblatæ, animos perturbare solent. Nam molesta quidem subito obturant & contrahunt visionem, vnaq; cum ea & corporis & spiritus temperamentum. Iucunda vero subito diffundunt & diuellunt, ac dissipant robur animorum. Ille fit, ut similes calus vtraq; horum quantumuis inter se contraria sequantur, ut animorum deliquia, ut rigores & examinationes, ac ipsa prope mox. Atq; hæc quidem perspicua sunt. Cæterum Epictetus in *Et præparatio aliaum rerum imminutione monet subiiciendum* *suo diligens*, esse: Tanti venditur vacuitas a perturbationib. tan- & vtilium ti constantia & animi tranquillitas, gratis vero ni- rerum cum hil aequirritur. In servis autem, si quis vocet famu- *animi tran-* lum, in primis esse cogitandum, omnino fore, ut aut *quillitate* præsto non sit, aut ut præsto sit, imperata non factu- *comparatio*, rum. Præclatum igitur fuerit, utrumque piæceptum *comulgæda*.

vtrobique coniungere, & ad eandem rem accommodare. Nam & rei familiaris diminutio ante sibi velut ob oculos ponenda, & animo concipienda est, & seruus siue vocatus non audiat, siue quod iussus fuerit non faciat, subiiciendum: tanti venditur vacuitas ab angoribus, & animi tranquillitas & constantia, gratuito vero nihil contingit. Ipse autem fortassis in effusione olei, aut vini furto, ut rebus vi- lioribus præparatione nihil opus esse censuit, sed sat sibi esse ea verba, vbi tale quid acciderit subiungere. In rebus etiam minorib. comparatio hæc satis habet virium ad mouendos animos: siquidem vilium rerum olei & vini iactura eo quemuis adducere potest, ut eas cum vacuitate a perturbationibus, & animi tranquillitate & constantia permuteat, nec ad tempus duntaxar, sed constanter & perpotuo, si quis in hac quasi mercatura solerter nauarit operam. Quis enim, ut Homericus Diomedes, aureis g̃rea non permuteat? Quis vero maxima animi bona, rerū exte- ntarum iactura non redimat? Etsi aliquando ipsa etiam iactura vitari potest: & ipsa præparatio satis est, ut iacturam illam tua nihil interesse putas.

---

### E P I C T E T V S.

**S**i proficeret vte: ne recusa, quo minus ob rerum ex- sternarum negleg̃tum, amens & fatuus habeariu.

### S I M P L I C I V S.

*In honesto* Multi rebus externis studemus, non modo pro-  
proposito nō uentus ergo rerum necessiarum, sed & ob vitan-  
reformidan dam apud alios ignauiae & amentiaz opinionem. Ut  
da cauilla- igitur istam quoque visionem reprimat, tironem  
tiones impe- monet proficiendi cupidum, ne propter eam rebus  
ritorum. externis se dedat, internis neglectis. Nam qua ista  
ratio est, permanere amentem, ne ab amentibus  
amens iudicetis? Ac ipsa illa assuefactio, ne amenti-  
um in degenda vita iudicium sequi velis, eosque  
nihil cutes, vtunque de te lentiant, sed in rectam  
rationem

rationem intuens, & iudicium eorum qui rationi conuenienter viuunt, sequens res tuas administres, ad vitam naturae hominis, qui est rationis particeps animal, parandam, plurimum confert.

## E P I C T E T V S .

**N**E quid scire videri velis. Quod si quis alio esse vide aris: ipse tibi diffidito. Scito enim facile non esse, insitum tuum in eo statu, qui est natura consentaneus, conservare, & res externas amplecti: sed aliter non posse fieri, quin id alterum qui cures, alterum negligas.

## S I M P L I C I V S .

**I**N eo vehementer elaborat Epictetus, ut tironis *Ostentatio anima*, tempore institutionis praesertim, ad seipsum *doctrina* & connectat. Quoniam igitur non rei modo familia- *vana glori- tis* cura mentem ad *res externas* pertrahit, sed etiam, *ole studioru* & quidem *magis*, *vana gloriola*: *admiratio*: *fugiendum*, politioribus etiam hominibus, & iam aliquo usque progressis obstrepit: hanc quoque radicitus extirpari uebet. Nihil, inquit, scire videri velis: non quod scientia desiderium impedit, sed ut ostentationis reprimat cupiditatem. Haec enim cum inflat animum, & ad externa trahit, coquere redigit ut ad vulgi opinionem non suo iudicio vitam instituat: tum ea opinione vulgi contentum ad veram scientiam contendere non sinit. Reste autem non dixit, Nihil videare, scire: sed, Ne videri velis scire aliquid, Nam existimatio de nobis, non est nostra, nec in potestate nostra sita: velle autem nostrum est opus. Quoniam igitur saepe aliquibus aliiquid videmur, etiam iniuiti: tum ipse, Tibi, inquit, diffide. Id enim adiumento est, ne quis populati se celsitate submittat, caue contentus discendo exercendoq; si longius non progrediarur. Sibi autem non multum placere nec magnifice de se se sentire, ad eos qui erudiuntur pertinere constat. Nam ei qui scientia copos, de se ipso tuto &

vere iudicare potest, non opus est sibi ipsi dissidere. Opinio porro in animis existit, non scientiae tantum, sed & modestiae, aut iustitiae, aut fortitudinis, aut prudentiae, aut cuiuscunque virtutis aut ciuilis facultatis, aut dignitatis humana conditione superioris. Hæc, & id genus alia omnia, minuta particula Aliquis, complexus est, cum dicteret: Ac tametsi aliquis aliquibus videbere. Mox communem conclusionem subiicit tam his quæ nunc, quam iis quæ antea dicta sunt, de rerum internarum cura, non esse facile tironi & voluntatem naturæ consentanea tueri, & res externas appetere, siue pecuniam, siue gloriam. Voluntatis enim gubernatio, naturæ consentanea, complectitur earum rerum, quarum in nobis sita est potestas, studium: & earum quæ nostri iuris non sunt, contemtionem. Contentio vero de rebus externis contrariū constitatur. Quare in utroq; elaborare tironi difficile est. Caute aurem non dixit, non posse fieri, sed non esse facile, ob rara ingenia & raros motus excellentium ingeniorum. Sed necesse est, inquit, vnum utrum recte administrare volueris, prorsus negligere alterum.

## E P I C T E T V S.

**S**i in id studies, ut liberi tui, uxor, amici, perpetuo vivuant & floreant: stultus es. Nam quæ in tua potestate non sunt, ea in potestate tua esse vis, & alienæ esse tua. Sic etiam, si puerum peccare non vis, stultus es. Id enim postulas, ut vitium non sit vitium: sed quiddam aliud. At si eo quod appetis, frustrari non vis, hoc quidem potes.

## S I M P L I C I V S.

*Expetenda  
& studio  
digna.*

Studio digna sunt, quæ & rite confici possunt (nam qui in rebus irritis elaborat, desipit) & quæ decent illum qui id studium suscipit. Alienæ enim curare, superuacaneum est. Præterea studio dignum est, si res propositæ habent aliquid operæ præium, firmitatem

fimitatem & constantiam. Quis enim cordatus homo in rebus vilibus, vacillantibus & studio indignis, suum studium consumat. Tironem igitur a studio rerum externarum auocatum, diuisione rerum nostri & alieni arbitrii initio proposita: externa quæ sunt, aliena etiam esse declarat. Neque enim penes nos sunt aliena, ut demonstratum est. Qui igitur liberos, qui vxorem & amicos viuere vult, aliquid vult & expetit eorum quæ in nostra potestate sita non sunt: eaque de causa nostri arbitrii non est, eo potiri. Quatum enim rerum potestas nostra non est, ea plane consequi non possumus: sed eorum est illa dare, quorum est potestas. Præterea res externæ suapte natura sunt viles, caducæ, infirmæ, incertæ. Mortalia enim, instante fato, mori necesse est. Item, qui postulat ut famulus seipso inter Heri postfundit sit melior (id quod nobis sœpe accidit, qui pec-  
lant, ut ser-  
cata seruorum ægie serimus) stultus est, cum ea si sint ipsis desideret, quæ fieri nequeunt. Nec enim fieri potest, meliores.  
quoniam animus brutam sui partem in degenda vita sequens (siquidem animi virtutem est, perperam agere)  
virtutem agat. Necesse igitur est earum rerum studiorum, quæ nec fieri possunt, & alienæ caducæq; sunt,  
& facile amittuntur, frustrari iis, frustratumq; dolere & plorare. Si ergo frustrari nolumus: in rebus quæ nostri sunt arbitrii, elaborandum erit. Nostri autem arbitrii est, ea expetere, quæ secundum natu-  
ram nobis conueniunt. In eo igitur, & non in rebus externis studium nostrum consumamus.

## E P I C T E T V S .

**C**uiusq; dominus iste, qui ea qua ille vult, aut non vult, potestatem habet vel conferandi, vel eripiendi. Quisquis igitur liber esse voleret, nequecupias quicquam, neq; auersetur, eorum quæ penes alios sunt. Si minus, seruire necesse erit.

## S I M P L I C I V S .

Ethocrum externarum criminacionem conti-

*Duram ser-* net, & animorum ad eas propensionis, ob quam  
*uitutem ser-* non modo frustrati iis quæ appetimus, & oppressi  
*uiūt, qui res iis quæ declinamus, doleamus & ploramus: ied et*  
*externus de-* iam seruire, nec vni solum, sed multis, interdum  
*siderant.* etiam acerbis dominis cogimur. Cuiusque enim,  
 inquit, herus & dominus est is, qui potestatem ha-  
 ber, ea quæ ille vult, & desiderat, ut conferendi, aut  
 auferendi. Nam iis qui nostra desideria explorare pos-  
 sunt, nos summittimus, paremus, & servulē in mo-  
 dum ministramus, ut nobis morem gerant. Et iis  
 qui ea quæ habemus, eripere possunt, cum timore  
 adulamur: tremimus, & demulcemus eum ut do-  
 minum, qui ea quæ nos declinamus nobis inferte  
 potest, ne inferat: & qui eripere potest, me eripiatur.  
 Constat autem & externa & nobis aliena esse ea, quo-  
 rum alii potestatem habent vel conferendi, vel au-  
 ferendi. Nostrarum enim rerū nos domini sumus,  
 & in nostra potestate illæ sunt. Quod si bonum est  
 libertas: si liberi non autem serui esse volumus: nec  
 appetamus quicquam quod penes alios est, eadem-  
 que non declinemus. Alioqui multifariam seruire  
 necesse erit, ut res desideratas & consequamur & re-  
 tineamus: ut declinemus res fugiendas, nec in eas  
 incidamus. Vide autem, ut quavis in re binos do-  
 minos habeamus: alterū intus, alterum foris. Bru-  
 tutus enim appetitus ratione commota, hoc est, nobis  
 ipsis, quorum natura pendet a ratione, & capta, iam  
 vna cum illa seruit externo domino: ut non modo  
 serui, sed seruorum serui simus. Ac alii quidem serui  
 saltem in somnis ab heris suis discedunt, & aliquid  
 vacationis ab eis impetrant. Nos vero etiam in so-  
 mnis perulantibus, iniuriis, & monstrosis edictis  
 immitium istorum dominorum paremus: nec, vbi  
 iugum eorum subierimus, ullam vacationem ha-  
 bemus: sed alias factis, alias verbis, alias imaginib-  
 us & visis ab eis exagitamur. & ( quod peius est )  
 cordatiores serui absurdā heroum mandata inuiti  
 exequuntur: nos vero & lātamur, & rationes com-  
 miniscimur, quibus ea vel consequamur, vel deci-  
 nemus

*Bini domi-  
 ni, alter in-  
 ternus, alter  
 externus.*

nemus que illi imperant, nunquam sine damno & deimento.

## E P I C T E T V S .

**M**emento sic in vita esse versandum, tanquam in conuiuio. Si quid circumferendo ad te peruenierit, porrecta manu partem modeste capito. Prateris? Ne detine. Non dum adest? Ne longe appetitū extendito, sed expecta dum ad te perlungum fuerit. Sic erga liberos, sic erga coniugē, sic erga magistratus, sic erga diuitias, si affectus fueris, aliquando dignus eris conuiuio deorū. At vero si oblasta etiam non acceperis, sed despexeris: non coniuio deorum modo, sed & Imperii consors eris. Sic enim cū facerent Diogenes, Heraclitus, & similes, merito diuinis, ut erant, ita & dicebantur.

## S I M P L I C I V S .

Tironum ad res externas propensione multifariam refrenata: ne proflus ab eis dehortari videatur, quem ex eis, & quomodo percipiēdæ sint, docet. Supra dixit, necessariis aut alioqui vita vtilibus rebus obiter esse vtendum, ad nauem animo semper intento. Nunc vero monet, quæ ex his dentur, modeste esse accipienda: vt vxorem, liberos, principatum, diuitias, & id genus alia, sed appetitum ad ea non extendendum esse. Sed si data auferantur ( hoc enim verbum præterire significat opinor ) non esse retinenda vi: sed eorum exceptionem ægre non serendam. Sin nondum adiunt, ne appete eas, neque totus in desideriis & vissis istis esto, & tui ipsius & profectus tui oblitus. Atque etiam si data fuerint, ne lœtabundus & caudus in illa totus incumbas: sed sobrie, modeste, & summis ( quod aiunt ) digitis eas attingito, vt iis & imperare, & vt oportet scruquas, supra eas emines, & non demersus in iis. Conuentum autem eorum qui eodem in loco a Deo tanquam conuiuatorie congregantur, conuiuio comparat, in quo quisque sibi attributis epulis, congruerter appetitionibus suis fruatur, alias modeste, & pro natura sua, & ex sententia conuiuatoris;

*Vita conuiuio simile.*

alius incepit & petulanter, tam sibi inutiliter, quam contra voluntatem conuiuatoris. Quod si quid, inquit, eorum quæ vulgus maximi facit, datum non acceperis, sed despiceris, ut Crates & Diogenes fecerunt, qui rogatus ab Alexandro quid vellet? Recede, inquit, e sole: nam apricabatur. Itaque miratus Alexander magnitudinem animi eius, operauit, si fieri posset, ut Diogenis similis euaderet. Si minus: ut maneret Alexander. Qui igitur, inquit, ea etiam cum dantur, non accipit, sed alpernatur, & ad eam vitæ excellentiam contendit, quæ agnitione & ortu sciungitur, non compotormodo Deorum, sed & collega in imperio euadit. Nam prouidentia Deorum in ortu hominum curando, contubernales sibi facit eos, qui ex eorum sententia vitam degunt. Si vero sciungantur, & super omnia eminant (Nam quod pro auctoritate imperat sciunctum est ab eo quod paret) hæc eadem imitatores sui animos ad imperii societatem vocat. Nam tum in sublimi versantes, vniuersitatem rerū tanquam ab ea exempti & liberi, vna administrant. Quare (inquit) iij qui hæc despicerunt, Heraclitus & Diogenes, diuini & erant, & iure appellabantur. Diuini n. sunt, qui secundum id quod in ipsis sumnum & sciunctū est a contagio corporis, ætate exigunt. Quod enim ab omni parte summum, diuinum est. Omnium enim rerum summum fastigium est Deus.

## E P I C T E T V S.

**C**um eiulantem quempiam videris in luctu, siue per eum profecto filio, siue rebus amissis: caue ne te visum illud moueat, ut existimes, versari eum in malis ob externa: sed statim ipse tecum distinguito, sicut in promptu, ut dicas, Iustum affligit non casus ille (alium enim non affligit) sed conceperat de eo opinio. Ac oratione quidem tua eiue perturbationi subservire, ne dubita: atque adeo, si res ita tulerit, congemiscere. Canebis autem, ne intrinsecus etiam congemiscas.

## S I M P L I C I V S.

Sicut in iis rebus externis quæ experendæ videntur, non præproperum esse, nec eas audire accipere oportet, reputantem, cuiuscunq; sint modi, bonum nostrum in iis non esse collocatum: ita in iis etiam externis rebus, quæ fugiendæ videntur, constantem esse decet, quod nec mala nostra in rebus externis sita sint. Cum igitur ciulanem, inquit, aliquem videris, siue filio mortuo aut peregre agente, siue re aliqua sua perdita: ne te visum id impellat, ut cum ob res externas in malis esse existimes. Neque enim in rebus externis mala nostra sunt, sicut ne bona quidem. Cur ergo iste plorans, tanquam malus sit is euentus, affligitur? Nec is enim sua natura talis est. Alioqui omnes affligent eos quibus euenisser. Sicut id quod natura calet, omnes eos a quibus attingitur, calefacit. At vero Anaxagoras auditio filii *Anaxagori* sui obitu, placido simul & magno animo: Noram, *r. m.* inquit, me cum genuisse mortalem. Quid ergo affligit istum? Quod opinatur sibi aliiquid accidisse mali, id est quod eum affligit. Opinio autem nostra est. Itaque verum malum eum affligit: verum id non in rebus externis positum est, sed in iis quantum potestas in nobis sita est, ut hoc illoue modo res zelimeamus. Quid ergo? Vir bonus non afficitur eorum dolore, qui affliguntur, & improbabco *Aliorum* *stultitia de-* rum opinione ipsos neglet? Nequaquam. Sed *lenda.* tempori seruendum, & quadantenus assentendum illis, cum oratione dolorem pre se ferente: tum, si opus sit, una gemendo, idq; non simulate (nec enim bonum virum decet simulatio) sed illud gendum est, tantam esse hominum imbecillitatem, ut istiusmodi res gemiu dignetur. Est autem animaduersione dignum, quatenus ista progreedi affectio debeat, ne eo veniatur, ut ipse etiam ex animo proprietatem illum ingemiscas. Neque enim opem ei ferre iam potens qui lamentatur: cui affectui interdiu qui vult, cum vt & aliquatenus ab eo affectu

*Qui ipso a-  
greditur, mo-  
deri alteri  
non potest.*

retrahat, & aliqua modo eidem subseruat oportet, ipsum in tuto coilocatum. Neq; enim is qui omnino in suo statu permansevit, retrahet eum qui ab flumine abripitur, nec si totus cum eo abripiatur. Qui enim rebus humanis plane exemptus est, cum immisericors videatur, nihil valet apud eum qui angitur. Ei vero qui eodem affectu vincitur: ipsi consolatione est opus.

## E P I C T E T V S.

**A**ctorem esse fabula tuis, qualis magistro probata fuerit, te memento: si brevis, brevis, si longa, longa. si medicum agere te voluerit: fac eam quoque personam ingenioser represtantes. Ita si claudum, si principem, si plebeium. Hoc enim tuum est, datam personam bene effingere; eam autem eligere, alterius.

## S I M P L I C I V S.

Prius conuiuio vitam hanc, & externarum rerum usum comparauit: & qui eas largitur Deum, coniuvatori, qui liberum nobis fecerit oblata vel accipere vel repudiare eaque de causa nostram appetitionem instar paedagogi informauit, ac docuit, quemadmodum res externæ tam præsentes, quam præteritæ & futuræ sint amplectendæ. Nam in conuiuiis suo quisque arbitratu vel abstinet appositis, vel fru-

Vita quid est aliud nisi in ea versantur ut fabulae actores, Deum vero ut æscena? Aut dilem & magistrum describit: in qua eam personam quæ assignetur vel accipere vel repudiare, non sit nostrum. Omnino enim necesse est eam accipere, qualia multa sunt quæ a fato dependent. Eisi enim penes nos est, aspernari diuitias: paupertatem tamen aut morbum vitare, non omnino penes nos est. Et si nobis licet non esse dominis aut magistratibus: at quo minus seruiamus aut pareamus, non est nostri iuris. Quare in his nostri arbitrii est usus, & bonum aut malum nostrum quod ad hoc attinet,

attinet, non in accipiendo, aut non accipiendo, ut ante dictum est, sed in appetitu & visu est situm: qui nostri iuris est, vt ea vel bene vel male tractemus. Nam bene morbum aut pauperitatem ferre, & iis uti quae vel vltro vel coactus acceperis, in tua potestate est: vt & in scena, vbi singulis histrionisibus aptam fabulam personam imponere, sive regis, sive serui, sive insanii, qualis est Orestis, eius est qui fabulam edit, quiq; tam personarum que in ea sunt, quam histriorum ingenia perspecta habet. Sed impositam personam belle representare designati histrionis erit. Quare sepe seruus, aut mendicus, aut furiosus probatur in fabula: diues autem, aut imperator, aut rex improbat, cum illi datam personam belle exprimunt, hi vero suam male, prout utrique in eo elaborarunt. Sic etiam fit in vita. Quot enim regibus, diuitiis, robustis, seruus pauper & claudus Epictetus, tam a chorago & magistro Deo, quam ab huius vite spectatoribus est prælatus, qui personam sibi impositam bene & ex magistri sententia egit, & quod in ipso fuit, probe administrauit? in quo bonum & malum hominis situm est, & id quod a cordatis hominibus vel laudetur, vel vituperetur.

*Epiictetus,  
regius his-  
trio.*

## E P I C T E T V S .

**S**ic orarius inauspicatum crocitarit, ne te visum illud moueat: sed ipse tecum dividet statim, & dic: Nihil istorum mihi protenditur, sed aut corpusculo meo, aut recula mea, aut extimationi, aut libria, aut uxori. Mihi autem fausta omnia portenduntur, si ego voluer. Quicquid enim istorum acciderit, ex eo penes me est, fructum ut capiam.

## S I M P L I C I V S .

Caput hoc, mea quidem opinione, si præpositum superiori suisset, suum locum tenuisset, post id quod præcedit, cuius initium est: Cum ciuilantem quempiam videris in luctu. Nam ibi cum dixisset,

non affici oportere eorum dolore qui ob externæ alicuius rei iacturam in malo sibi esse videantur: neque assentiri, talem in malo esse. Siquidem nostri boni & mali vis ac summa in iis sit, quæ in nostra potestate sita sunt. Nunc, siue augurium, siue omen, siue diuinatio mali aliquid portendere tibi videatur: ne sic quidem, inquit, assentiaris: sed sepositis corporeis & externis rebus cogites, bonum & malum tuum penes te esse. Si igitur ipse in malo esse nolueris, ista quæ portenduntur mala, non tibi portendentur, sed aut corpori tuo, aut famæ, aut opibus, aut liberis, aut uxori. Tibi vero prospera omnia significantur, si ipse vis, quia penes te est bonum & malum tuum. Atque adeo fieri potest, ut mala quæ videntur in rebus externis, tibi prosint: & tanto magis prosint: quanto maiora videntur, si recte ea tractaris. Atqui si ea tua mala essent, nocerent, non iuuarent. Quoniam igitur ijs & iuuari potes, nec tibi quicquam accidet mali nisi ipse velis: etiam ea quæ portendi mala videntur, si volueris, non tua mala erunt, sed eorum alicuius quæ extra te & a te sciuncta sunt.

## E P I C T E T V S.

**I**N iuctus esse potes, si in nullum certamen descendas,  
quod vincere tuis arbitriis non est.

## S I M P L I C I V S.

Quod dixit, nihil tibi portendi mali, nisi ipse volueris, ut in tua potestate sit, non esse in malo: eius subobscure, ut opinor, his verbis causam & rationē assert. Nam penes te est, nunquam cum externis rebus congregandi & certare, siue appetendo siue declinando: in quibus aliquando vinci necesse est, aut frustratum rebus desideratis, aut circumuentum declinatis: penes te est in ijs solis versari, quibus ne unquam frustrere siue appetendo siue declinando, tui est arbitrii. Id vero non aliud est, quam si dixisset:

scit: ut nunquam succumbas, sed perpetuo sis inuitus, penes te esse. Quod si hoc illud eriam penes te est dubio procul, ne nunquam sis in malo. Nam qui in malo est, a malo vincitur. Si penes te est ne nunquam in malum incidas: illud etiam penes te erit, ne quid nunquam tibi mali porrrendatur. Recte igitur dictum, Nihil tibi portendi mali nisi ipse velis: hoc est, nisi in certamen descendas, cuius victoria penes te non sit: hoc est, nisi in rebus externis bonum tuum & malum tuum collocaris.

## E P I C T E T V S.

**S**i quem igitur eximius honoribus affectum, aut amplia potestate praditum, aut alioqui florenter in virtute: vide ne quando beatum illum prades, visorum impetum fecutus. Nam si in rebus nostra potestatis subiectu' via tranquillitatu' consisterit, nec inuidia nec emulatio locum habebit: tuq; ipse non Imperator, non Senator, non Consule esse voles, sed liber. Adeam autem rem via unica est, eorum qua in potestate nostra non sunt contemtio.

## S I M P L I C I V S.

Cum inquietum esse dixisset cum qui nullum de rebus alienis certamen suscipere, exempla vero eorum quibus haec prospere euenisse videntur, & emulatio aduersus eos & inuidia vel in primis coatrahunt: compendio demonstrat, eorum neminem qui bonum humanum querunt, nunquam inuidere aut emulari. Nam si bonum humanum in rebus nostris potestati subiectis situm est: qui vero populari honore, potentia, gloria praecellunt, nihil eorum habent, quae in nostra potestate sita sunt: huiusmodi homines, ne bonum quidem habere homini conueniens constat. Quid ergo loci aduersus istos habeat inuidia, aut emulatio? Nam & inuidia dolor est, ob alienum bonum ortus: & emulatio teror quidam voluntatis exequandi se cum eo

*Inuidia.**Emulatio.*

quod bonum habetur. Nascuntur autem hæ perturbationes ex eo, quod quiuis homo ipsius naturæ impulsu honoris est appetens, nec paribus de dignitate vult concedere. Itaque si qui sunt infirmioribus ingeniis, qui ipsi nihil proficere possunt, proximum quenque deprimendo æquare illum aut etiam superare contendunt, & successibus aliorum dolent, quæ est inuidia. Nam ad eum qui cum bene agitur, vel agi videtur, inuidia velut arreptit, in primis vel genere, vel studio, vel fortuna parem. Nemo enim vel prorsus eminenti vel omnino inferiori inuidet, neque cum talibus certat quipiam. In quibus vero aliquid animi & neruorum est, hi inflammati auditate feruntur, vt illos strenue progreddendo vel æquent, vel superent, cum quibus sibi certamen instituerunt. Quare inuidia semper est vitiosus affectus: æmulatio vero cum virtutem spectat, bona est, & cognata boni amoris: cum autem res externas, mala, nec inuidia melior. Si ergo & inuidia & æmulatio opinione boni excitantur, honos vero & potentia & celebritas nominis, quæ vulgo in bonis habentur, bona non sunt, cum bonum in rebus nostræ potestati subiectis sit collocatum, constat, in iis inuidiam & æmulationem nihil habere loci, si quidem veritas spectetur. Non decet igitur, eum qui eruditur, ihuidendo vel æmulando eos, quibus ista ad voluntatem fluere videntur, in eis bonum collocare. Libertas enim ei expectenda est a suis temerariis affectibus, nihil autem rerum externarum. Vna vero, inquit, ad libertatem via dicit, rerum quæ in nobis sitæ non sunt, despiciencia: quæ nos & libertate priuant, & victoria. In his enim & frustrati, estiis quæ appetimus, & in ea quæ fugimus, incidere. In his versantur brutorum nostrorum affectuum appetitus, & tyrannis eorum, quam in nos exercent. Quamobrem rebus externis despiciendis, etiam cognatas cum eis appetitiones, veluti sociis destitutas, rationi præbemus obedi- entes.